Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041000027

27

Nº 69, quarta-feira, 10 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.045.00/2019 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor do
MUNICÍPIO DE ROSÁRIO - MA. PROCESSO: nº 59.580.000306/2018-62. OBJETO: - 20 (vinte)
barracas de feira livre desmontáveis, tombamentos patrimoniais nº 238.195-0, nº 241.946-
4, nº 241.947-1, nº 241.948-8, nº 241.949-5, nº 241.950-5, nº 241.951-2, nº 241.952-9, nº
241.953-6, nº 241.954-3, nº 241.955-0, nº 241.956-7, nº 241.957-4, nº 241.958-1, nº
241.959-8, nº 241.960-8, nº 241.961-5, nº 241.962-2, nº 241.963-9 e nº 241.964-6, no valor
unitário de R$ 910,09 (novecentos e dez reais e nove centavos) e valor total de R$
18.201,80 (dezoito mil, duzentos e um reais e oitenta centavos); AUTORIZADO: Resolução
Regional nº 055 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada em 04 de
abril de 2019, de acordo com o art. 29, XVII da Lei 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA:
05/04/2019. ASSINAM: JOÃO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA, Superintendente Regional
da 8ª SR - CODEVASF e IRLAHI LINHARES MORAES - Outorgado Donatário.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE BELO HORIZONTE

R E T I F I C AÇ ÃO

Extrato do Contrato Nº 016/CBTU/STU-BH/2019. CONTRATANTE: COMPANHIA
BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: OLIMPO VIGILÂNCIA E SEGURANÇA
LTDA, publicado no D.O.U. de 13/03/2019 Pág. 29, onde se lê: "O presente contrato tem
por objeto a contratação de empresa especializada em logística de almoxarifado tais como:
armazenamento, conferência dos estoques, distribuição, carregamento, descarregamento,
embalagem, desembalagem, de materiais estocados nos almoxarifado da CBTU-STU/BH,
conforme especificações do Termo de Referência", leia-se: "prestação de serviços
especializados de vigilância ostensiva e desarmada nas áreas operacionais da CBTU-
STU/BH".

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE NATAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 004-19; CONTRATANTE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos -
Superintendência de Trens Urbanos de Natal - CBTU/STU-NAT; CNPJ nº 42.357.483/0009-
83. CONTRATADA Engenharia de Avaliações, Perícias e construções Ltda, CNPJ nº
13.348.041/0001-15. RESUMO DO OBJETO: Serviços de engenharia para manutenção
corretiva e preventiva, reparo e recuperação das edificações da CBTU/STU-NAT. ORIGEM:
PE nº 001/2019-CBTU/STU-NAT. NATUREZA DE DESPESA 33.90.39. Valor do Contrato: R$
830.084,46 (Oitocentos e trinta mil oitenta e quatro reais e quarenta e seis centavos).
Assinatura do contrato: 03/04/2019. Vigência: 05/04/2019 a 05/04/2020. SI G N AT Á R I O S :
Pela contratante: Leonardo Gurgel de Faria Diniz e Francisco William Braga Rocha; pela
contratada: Thiago Herson Taveira de Freitas.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 004-18. CONTRATANTE: Companhia Brasileira de
Trens Urbanos - Superintendência de Trens Urbanos de Natal - CBTU/STU-NAT, C.N.P.J Nº
42.357.483/0009-83. CONTRATADA: Clarear Comércio e Serviços de Mão de Obra Ltda;
C.N.P.J 02.567.270/0001-04. RESUMO DO OBJETO: prorrogação da vigência contratual por
12 meses. ORIGEM: Memo 005/GIAFI/2019. NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39. Valor do
termo aditivo: R$ 327.851,88 (Trezentos e vinte e sete mil oitocentos e cinquenta e um
reais e oitenta e oito centavos). Vigência do termo aditivo: 23/04/2019 a 23/04/2020.
Assinatura: 29/03/2019. SIGNATÁRIOS: Pela contratante Leonardo Gurgel de Faria Diniz e
Francisco Wiliam Braga Rocha; pela contratada: Jonas Alves da Silva.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2018

A Trensurb publica resultado da licitação em epígrafe. OBJETO: TAMPA DO
SINALEIRA. Lote único - R$ 43.522,50. Empresa: ARMATUREN SYSTEM INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA. Proc. 1843/2017.

VITOR HUGO DA ROCHA MACIEL
Pregoeiro

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NA BAHIA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
10580100972201819. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
Prestação de serviços, com equipamentos para produção documental e digitalização,
novos, de primeiro uso, com todos os insumos necessários (EXCETO PAPEL), manutenção
preventiva e corretiva dos equipamentos, com franquia mensal auto compensável e com
excedente, para atender a SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA DA BAHIA entre sua sede e órgãos jurisdicionados e órgãos clientes.

ETEVALDO INACIO OLIVEIRA CARNEIRO
Superintendente

(SIDEC - 09/04/2019) 170075-00001-2019NE800011

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 170075

Nº Processo: 10580100972201819. Objeto: Prestação de serviços, com equipamentos para
produção documental e digitalização, novos, de primeiro uso, com todos os insumos
necessários (EXCETO PAPEL), manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos, com
franquia mensal auto compensável.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 10/04/2019 das
08h30 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.frederico Pontes, S/n - 8º. Andar -,
Comércio - Salvador/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/170075-5-00004-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 10/04/2019 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/04/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ETEVALDO INACIO OLIVEIRA CARNEIRO
Superintendente

(SIASGnet - 09/04/2019) 170075-00001-2019NE800011

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 170025

Contrato: 8/2016. Processo: 10388000082201533.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
02960160000108. Contratado : R&P TREINAMENTOS E SERVICOS EIRELI.Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato, por mais um período de 12
(doze) meses para os exercícios de 2019/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações
. Vigência: 07/04/2019 a 06/04/2020. Valor Total: R$783.193,44. Fonte: 100000000 -
2019NE800009. Data de Assinatura: 04/04/2019.

(SICON - 09/04/2019) 170025-00001-2019NE800001
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 170153

Processo: 10980101550201840. PREGÃO SISPP Nº 17/2018. Contratante: MINISTERIO DA
ECONOMIA -.CNPJ Contratado: 84968874000127. Contratado : ALMAQ EQUIPAMENTOS
PARA ESCRITORIOLIMITADA. Objeto: Contratação de serviços de outsourcing de impressão
para atender à SRA/PR e orgãos jurisdicionados. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas
alterações .Vigência: 01/05/2019 a 30/04/2023. Valor Total: R$345.608,16. Fonte:
100000000 - 2019NE800227. Data de Assinatura: 28/03/2019.

(SICON - 09/04/2019) 170153-00001-2019NE800033

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 170153

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 10980100154201803.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ
Contratado: 03467148000129. Contratado : BIOS ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI-.Objeto:
Acréscimo de quinze dias no prazo de execução da obra; Alterar os itens 2.1. e 2.3 da
Cláusula Segunda do Contrato Original; Atualizar a data de vigência da Garantia Contratual.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações .Vigência: 04/04/2019 a 18/08/2019.
Data de Assinatura: 04/04/2019.

(SICON - 09/04/2019) 170153-00001-2019NE800033

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO E GOVERNANÇA
DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 04941.003397/2018-50
Objeto: cessão de uso onerosa, do espaço físico em águas públicas, com área total de
889,97m², localizado na Ponta do Barco, Fazenda Enseada, Ilha dos Frades, Salvador,
Estado da Bahia, contígua aos imóveis inscritos sob os RIP's nº 38490110407-85,
38490108797-14 e 38490006474-97.
Cedente: União
Cessionário: Patrimonial Ilha dos Frades Ltda, CNPJ 10.683.270/0001-06.
Finalidade: Regularização de estrutura náutica para atracação de pequenas embarcações.
Fundamentação Legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666, de 1993.
Declarada a inexigibilidade de licitação pelo Sr. Superintendente do Patrimônio da União na
Bahia, Salomão José de Santana, ratificada pelo Sr. Secretário de Coordenação e
Governança do Patrimônio da União, Substituto, Mauro Benedito de Santana Filho.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 04941.001609/2017-83
Objeto: Cessão de uso onerosa, do espaço físico em águas públicas, com área total de
1.627,82 m², localizado Rua dos Canudos, Ponta de Nossa Senhora, Ilha dos Frades,
Salvador/BA .
Cedente: União
Cessionário: VG Construções e Operações Marítimas Ltda, CNPJ 18.256.116/0001-51.
Finalidade: Regularização do Terminal Hidroviário de Ponta de Nossa Senhora.
Fundamentação Legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666, de 1993.
Declarada a inexigibilidade de licitação pelo Sr. Superintendente do Patrimônio da União na
Bahia, Salomão José de Santana, ratificada pelo Sr. Secretário de Coordenação e
Governança do Patrimônio da União, Substituto, Mauro Benedito de Santana Filho.

SUPERINTENDÊNCIA NO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO

Processo nº: 04988.000546/2019-73.
Espécie: TERMO Nº 1, de 02/04/2019.
Permissionário: D.E.E.F. Produções e Eventos Ltda, CNPJ: 18.274.045/0001-10.
Evento: "Bem Dita Praia", no período de 18 a 21 de abril de 2019.
Local: Estrada para o Porto das Dunas, na continuação da Avenida Oceano Índico, em frente
ao "GolfVille", no município de Aquiraz, Estado do Ceará, com área de 9.459,81 m².
Modalidade: Onerosa com exploração econômica/comercial, e restrição de acesso ao evento.
Amparo Legal: Art. 22 da Lei no 9.636/98, no art. 14, do Decreto no 3.725/2001, na
Portaria SPU no 01 de 03 de janeiro de 2014.
Valores pagos: R$ 500,00 (quinhentos reais ) a título de contribuição pela utilização da área
e R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais), a título de publicação no DOU.
Signatário: VANDESVALDO DE CARVALHO MOURA, Superintendente no Ceará.

SUPERINTENDÊNCIA NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE OUTORGA

Processo: 04991.001403/2014-15
RIP: 9701.0101410-24
Outorgante: União
Outorgado: Fernando Santana de Araújo
Objeto: Chácara 01 (antiga Chácara 689), Rua 18 - Gleba 01 - Fazenda Palma e Rodeador
- Sobradinho/DF
Área Total: 22.499,79 m²
Finalidade: Inscrição de Ocupação para atividades compatíveis com área rural
Fundamento Legal: IN 4/SPU/MP de 14/08/2018
Data da Assinatura da Certidão: 03/04/2019

SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS
EXTRATO DE OUTORGA

Espécie: Extrato do Termo de Outorga de Averbação de Transferência - documento SEI
8309198
Processo: 04994.000067/2018-97
Outorgante: UNIÃO
Outorgado: XM EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIOS LTDA EPP - CNPJ: 19.234.208/0001-01
Objeto: Averbação de Transferência de Ocupação de imóvel da União com área de
1.605,00 m². Localizado à Margem do Rio Saia Velha, s/n, Chácara 05, Quadra 01, Mansões
Recreio Mossoró, Zona Rural, Cidade Ocidental - GO, Matrícula 46.027 do CRI da Cidade
Ocidental - GO, RIP nº 0077010002764 - Fundamento Legal: art. 7º da Lei n.º 9.636/1998,
combinado com o art. 2, da Instrução Normativa SPU/MP nº 1 de 9 de março de 2018.
Data Assinatura do Termo de Outorga: 05/04/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
26007185591
Realce

26007185591
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-10T00:33:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial